⁵³⁶ TDA, 9. 106, 7-10, p. 182. *Deinde an uis mouendi ipsa sit uis apprehendendi et an uis concupiscendi ipsa uis irascendi quia cum praesentatur aliquid quod delectat, patitur uno modo, et cum praesentatur quod molestat, patitur alio modo ?*

⁵³⁷ TDA, 9. 108, 22-5, pp. 182-184. *Quomodo enim hoc esset cum nos uideamus quod sensus aliquando augmentat cupiditatem et uirtus concupiscibilis non patitur ex sensato secundum quod est sensatum ? Si autem patitur non ex hoc quod est sensatum, tunc ipsa passio non est ex concupiscentia illius sensati. Opportet ergo sine dubio ut concupiscibilis sit quae sentit. Impossibile est autem duas uires esse unam. Manifestum est igitur quia aliquid unum est habens duas uires.*

par une forme appréhendée⁵³⁸. On remarque que cette forme de la passion est liée à une expérience, donc à une connaissance déjà acquise, soumise ultérieurement à la raison. La manifestation émotionnelle est ici le résultat d'une réflexion, non pas d'une appréhension réelle.

4.3.3 L' *affectio* et la bonne conduite de l'être humain

On doit ici solliciter le passage 10. 175⁵³⁹, dont le contenu dépend d'Ibn Sina. On retrouve dans ce passage une gradation des intellects selon leur fonction propre : l'intellect actif génère les mœurs et les sciences, l'intellect contemplatif génère la sagesse. L'intellect actif doit commander aux autres facultés du corps selon le jugement de l'intellect contemplatif, pour éviter que l'intellect contemplatif ne subisse (*patiatur*) l'action de l'intellect actif, dont l'action ne mène pas naturellement à la recherche des réalités célestes. Pour mettre en relation la valeur morale des émotions humaines, Gundisalvi utilise principalement le vocable *affectio* et non *passio*. Même s'il indique que les termes sont essentiellement des synonymes, il est intéressant qu'il préfère utiliser *affectio* pour définir le lien entre l'émotivité humaine vécue de manière idéale lorsque détournée des objets naturels, la volonté, la rationalité et la recherche de la sagesse. Il s'agit du même terme favorisé par la tradition cistercienne pour la conceptualisation d'un ordre vertueux de l'émotivité humaine au sein de la nature. Tel que décrit plus tôt, l'affection de la puissance active dominée par l'intellect contemplatif est patiente (*affectio patiens*) : une faculté d'action patiente est soumise à celle qui en assure le fonctionnement optimal. Une affection matérielle patiente, contrairement à une affection agente, est une capacité de passer à l'action adéquatement soumise aux fonctions supérieures de l'intellect.

⁵³⁸ TDA, 9, 166, 15-13, pp. 244-246. *Dicimus igitur ad summam, quod ex anima solet contingere in materia corporali permutatio complexionis, quæ acquiritur sine actione et passione corporali, ita quod calor accidat non ex calido et frigiditas non ex frigido. Cum enim imaginat anima aliquid et firmatur in eo, statim materia corporalis recipit formam habentem comparisonem ad illam, uel qualitatem; et forma quæ est in anima principium est eius quod contingit in materia, sicut forma sanitatis quæ est in anima medici principium est sanitatis quæ aduenit, et sicut forma scamni in anima carpentarii. Sed hæc non adducunt ad hoc quod prouenit ex illis nisi per instrumenta et media. Cum autem infirmus credit se conualescere uel sanus ægrotare, multotiens contigit ex hoc ut forma in tantum confirmetur in anima eius ut eius materia patiatur ex ea et proueniat inde sanitas uel infirmitas, et hæc actio efficacior est quam id quod agit medicus instrumentis suis et mediis. Propter hoc etiam est quod homo potest ambulare super trabem quæ est in media uia, sed non audet ambulare super eam si fuerit posita pons super aquam profundam eo quod imaginatur in anima eius forma cadendi nimis impressa. Cui oboedit natura eius et uirtus membrorum eius, nec oboediunt eius contrario, scilicet ad erigendum et ad ambulandum. Sic igitur cum formæ imprimuntur in anima et constiterit animæ ita esse, sæpe contigit materiam pati ex eis quæ solet pati ex eis. Hæc sunt uires animas secundum quod est sensibilis.*

⁵³⁹ TDA, 10. 175, 1-6, pp. 256-258.

4.4 La dynamique émotionnelle de la recherche du salut

Le texte du prologue introduit déjà l'importance de l'intellect dans la recherche du salut, un thème fondamental du traité : les fidèles travaillent avec ardeur pour leurs âmes, ils tentent d'améliorer leur condition spirituelle au prix de nombreux efforts. Le travail intellectuel des fidèles est mis en relation avec celui de l'auteur, qui tire au prix d'un travail intense le nécessaire chez les penseurs Grecs et Arabes pour comprendre les fondements de l'âme au moyen de la pensée rationnelle⁵⁴⁰. La réflexion est un chemin de salut valable, qui demande un travail de compréhension intellectuelle de soi, par soi, en soi. Elle permet la purification de l'action de l'intellect matériel dont la conduite mondaine. Selon la direction qu'il prend, le comportement humain, potentiellement vertueux, peut mener l'âme vers le salut.

4.4.1 Le désir : de la matière, condition de la science, à la sagesse

L'imagination, en tant que sens commun, reçoit les formes rendues par les cinq sens⁵⁴¹. C'est la faculté qui ressent réellement ce que perçoivent les sens⁵⁴². Elle tire de la mémoire le nécessaire de son expérience pour revivre des états émotifs déjà vécus en l'absence de stimulation physique. L'imagination est elle aussi capable de porter un jugement (*diudicamus*) en respect des intentions perçues par l'estimation⁵⁴³.